ø10 reinforcing steel as many as 482 bars. Then the remaining iron waste material produced is in the form of 

D13 reinforcing steel of 5.491, ø10 reinforcing steel of 4.114% and the difference between the Budget Plan 

and the analysis results is Rp. 36,360,506.00 (Thirty Six Million Three Hundred Sixty Thousand Five Hundred 

Six Rupiah). 

ABSTRAK 

Pada pelaksanaan proyek konstruksi, material baja tulangan merupakan komponen yang sangat 

berpengaruh dalam menentukan besarnya biaya suatu proyek. Material baja tulangan dalam penyusun beton 

merupakan komponen yang menentukan dalam besarnya biaya suatu proyek.

[...]

baja tulangan ø10 sebanyak 482 batang. Kemudian material sisa (waste) besi yang dihasilkan yaitu pada baja 

tulangan D13 sebesar 5,491, baja tulangan ø10 sebesar 4,114% dan selisih biaya Rencana Anggaran Biaya 

dengan hasil analisis adalah sebesar Rp.36.360.506,00 (Tiga Puluh Enam Juta Tiga Ratus Enam Puluh Ribu 

Lima Ratus Enam Rupiah). 

Kata Kunci: Baja tulangan, material sisa, bar bending schedule 

PENDAHULUAN 

Konstruksi bangunan gedung merupakan konstruksi yang sering kita temukan 

terutama di wilayah Indonesia. Gedung merupakan tempat berkumpulnya banyak orang untuk

[...]

kebutuhan baja tulangan berdasarkan Rencana Anggaran Biaya. 

Tabel 2. Biaya Kebutuhan Baja Tulangan Pada Rencana Anggaran Biaya 

Sumber: Hasil Analisis, 2025 

Berdasarkan tabel 2 biaya kebutuhan baja tulangan berdasarkan RAB adalah sebesar Rp 

169.429.643,00 (Seratus Enam Puluh Sembilan Juta Empat Ratus Dua Puluh Sembilan Ribu Enam 

Ratus Empat Puluh Tiga Rupiah). Kemudian pada tabel 2.24 di bawah ini di sajikan biaya baja 

tulangan berdasarkan hasil perhitungan Bar Bending Schedule. 

Tabel 3. Biaya Kebutuhan Baja Tulangan Berdasarkan Perhitungan Bar Bending Schedule 

Sumber: Hasil Analisis, 2025 

Berdasarkan tabel 3 biaya kebutuhan baja tulangan pada pekerjaan pondasi telapak, kolom 

lantai 1 dan 2, balok lantai 2 dan ring balok Proyek Pembangunan Vadim Villa adalah 

Rp.133.069.136,00. (Seratus Tiga Puluh Tiga Juta Enam Puluh Sembilan Ribu Seratus Tiga Puluh 

Enam Rupiah). Sehingga, selisih nilai biaya kebutuhan baja tulangan berdasarkan metode bar 

bending schedule dan berdasarkan RAB yaitu sebesar Rp 36.360.507,00 (Tiga Puluh Enam Juta Tiga 

Ratus Enam Puluh Ribu Lima Ratus Tujuh Rupiah). 

Perhitungan Biaya Waste Baja Tulangan 

Selanjutnya perlu diketahui juga untuk biaya waste yang diperoleh berdasarkan hasil 

perhitungan menngunakan metode bar bending schedule dapat dilihat pada tabel berikut 

Tabel 4. Biaya Waste Baja Tulangan 

Sumber: Hasil Analisis, 2025 

Berdasarkan tabel 4 biaya waste baja tulangan diameter D13 dan diameter ø 10 pada pekerjaan 

pondasi telapak, sloof, kolom lantai 1 dan lantai 2, balok lantai 2 dan ring balok adalah sebesar Rp. 

4.529.579,00 (Empat juta lima ratus dua puluh sembilan ribu lima ratus tujuh puluh sembilan rupiah).  

KESIMPULAN  

1. Kebutuhan baja tulangan utama untuk pekerjaan pondasi telapak, sloof, kolom lantai 1 dan 2, 

balok lantai 1 dan ring balok pada Proyek Pembangunan Vadim Villa yaitu baja tulangan D13 

sebanyak 444 batang dan kebutuhan baja tulangan sengkang ø10 untuk pekerjaan sloof, kolom